
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 05/12/2019

OGGETTO:  ACQUISTO  NUOVA  AUTOVETTURA  PER  L'UFFICIO  DI  POLIZIA 
MUNICIPALE - CIG ZBE2AFAE55

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA



 RICHIAMATO  il  Decreto del Sindaco n. 15 del  16.09.2019, con cui il  sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 2019-2021,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 29.11.2019, con la quale sono 
state approvate le variazioni di bilancio proposte dall’Area di Vigilanza;

PREMESSO che  questo Ufficio  dispone di autoveicoli per lo svolgimento dei servizi d'istituto e 
che si rende necessario provvedere alla sostituzione progressiva di quelli più datati e inquinanti che 
rendono antieconomiche le riparazioni;  

CONSIDERATA l'esigenza di provvedere al rinnovamento del parco auto prevedendo la fornitura 
di nuovi mezzi di più attuale concezione tecnica, minori consumi e più ridotte emissioni di scarico, 
migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza per gli operatori; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto di una autovettura con le caratteristiche 
su menzionate;  

RICHIAMATO  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto,  la sua forma e le clausole ritenute essenziali,  le modalità di  scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO che  alla  data  odierna  non risultano  attive  convenzioni  CONSIP relative  a  tale 
fornitura;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto;

RICHIAMATO  l’art.  37,  comma  1,  del  D.  Lgs  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di  
cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;



RICHIAMATO l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti  
“Procedure  per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in 
materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

RICHIAMATO l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni 
e servizi;

RICHIAMATO l’art.  23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la 
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  
valore inferiore ad € 40.000,00.

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la ditta BERTAZZONI SRL, con sede 
in Via delle Basse n. 6, Collecchio (PR), P. IVA/C.f. 00188120349 propone in vendita, tramite il 
MEPA di  CONSIP (mercato  elettronico  di  commercio  dedicato  alle  pubbliche  amministrazioni 
diretto e coordinato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze) una autovettura DACIA DUSTER 
con  alimentazione  ecodiesel,  con  allestimento  per  la  Polizia  Locale  che  comprende  sirena, 
lampeggiante ed altre dotazioni di servizio;

DATO ATTO  che  l’offerta  proposta  dalla  ditta  BERTAZZONI SRL comprende  nel  prezzo  la 
possibilità di cedere in permuta un vecchio veicolo al fine di rottamarlo e che il Comune di Campo 
nell’Elba  ritiene  opportuno  rottamare  l’Alfa  Romeo  targata  BY021ZE  in  uso  alla  Polizia 
Municipale;

PRECISATO che l’affidamento diretto nei confronti della Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in 
Via delle Basse n. 6, Collecchio (PR), trova giustificazione in quanto l’offerta esposta dalla stessa 
racchiude  in  sé  tutte  le  caratteristiche  richieste  e  risponde  pienamente  alle  esigenze  dell’Ente 
connesse al rapporto qualità/prezzo; 

RITENUTO pertanto di approvare la bozza di Ordine Diretto di Acquisto n. 5266007 relativo alla 
fornitura di un autovettura DACIA DUSTER con alimentazione ecodiesel,  con allestimento per la 
Polizia  Locale  per  l’importo  complessivo  di  €  23.424,00  iva  inclusa,  compreso  spese  di 
immatricolazione emessa in strada, fornitore BERTAZZONI SRL, con sede in Via delle Basse n. 6,  
Collecchio (PR), P. IVA/C.f. 00188120349;

DATO ATTO:

 che il fine che si intende perseguire con il contratto è dotare la polizia Locale di una nuova 
autovettura di servizio più efficiente e meno inquinante; 

 che si può procedere con l’affidamento del servizio con lo strumento della trattativa diretta 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DATO ATTO altresì che:

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) Numero Protocollo INAIL_18471708, con scadenza il 03/02/2020;

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 



136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle com-
messe pubbliche;

 l’immatricolazione del veicolo avverrà entro il 31/12/2019;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico ai presenti affidamenti è stato attribuito il seguente codice CIG  ZBE2A-
FAE55;

 che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 
1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) 
del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web del Comune di Campo nell’Elba;

DATO ATTO ulteriormente che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione  viene  a  scadenza  e  quindi  esigibile  e  che  i  pagamenti  relativi  all’impegno  in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita,  relativa allo 
specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2019; 

DATO ATTO che   la  spesa  oggetto  della  presente  determina  è  esigibile  nell’anno  2019,  che 
l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante  pubblicazione  all’albo 
pretorio  on line  della  presente  determinazione)  e  che  ai  sensi  dell’art  25  del  Regolamento  dei  
Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

VISTI gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. Mm;

VISTO l’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv. L. 102/2009;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Campo nell’Elba;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità contabile;

AMMESSO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, an-
che potenziale, come disposto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ; 



D E T E R M I N A

1.  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  qui  si  richiamano  integralmente,  di  affidare 
direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, tramite Ordine di Acquisto 
sul MePA, alla Ditta BERTAZZONI SRL, con sede in Via delle Basse n. 6, Collecchio (PR), P.  
IVA/C.f.  00188120349,  la  fornitura  di  una  autovettura  DACIA DUSTER  con  alimentazione 
ecodiesel,  con  allestimento  per  la  Polizia  Locale  che  comprende  sirena,  lampeggiante  ed altre 
dotazioni di servizio, per un importo complessivo di € 23.424,00, compreso IVA al 22%;

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di 
€ 23.424,00 compreso IVA al 22%, imputando la spesa  a carico del Bilancio di Previsione 2019, 
sull’intervento di Bilancio 0301/2020101/999, Cap.  203010501500/0,  per €  13.281,60 e per € 
10.142,40 sull’intervento di Bilancio  0301/2020101/999,  Cap. 203010506000/0;  

3. di cedere in permuta, contestualmente al nuovo acquisto, l’auto Alfa Romeo targata BY021ZE in 
uso alla Polizia Municipale, senza costi aggiunti  ed al fine di procedere alla sua rottamazione; 

4. di dare atto che : 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite 
MEPA e  si  intenderà perfezionato  nel  momento  in  cui  sarà ricaricato  a  sistema firmato 
digitalmente dal Punto Ordinante; 

 l’immatricolazione del veicolo avverrà entro il 31/12/2019; 
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato dal sistema; 
 la modalità di  scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai  sensi dell’art.  36 

comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  ritenuto  il  metodo  più  adeguato  rispetto  alle 
caratteristiche e all’importo della fornitura; 

 di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile dell’Area di 
Vigilanza, Dott. Francesco Modica Di Marco; 

 di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria, secondo 
quanto disposto dal Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di 
spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5,  
del  D.  Lgs.  n°  267/2000  ed  alla  Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa 
pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


